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Forslag til forespørgselsdebat om muligheden for at indføre en talsmandsordning for sygdoms-

ramte personer 

(Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai) 

 

Jess Svane fra Siumut, tak for dit forslag til forespørgselsdebat.  

 

Vi kan i samfundet ikke undvære et velfungerende og godt Sundhedsvæsen. Et sundhedsvæsen, 

som er nem at henvende sig til, er velfungerende samt behandler befolkningen trygt, som har store 

konsekvenser og vilkår, som rammer befolkningen. 

 

I efterhånden mange år har Sundhedsvæsnet være skældt ud med meget stærke ord og blevet kri-

tiseret. Manglen på læger, sygeplejersker og andre veluddannet personel får os til at leve under 

hårde vilkår, uanset om vi arbejder indenfor Sundhedsvæsnet eller er udenfor. Sundhedsvæsnet i 

samfundet er ligesom mennesket hovedpulsåre, som ikke kan undværes i livet.  

 

Når der er lægemangel eller andre personalegrupper i Danmark og Norden, bliver vi ramt ekstra 

meget. Dette afstedkommer visse steder mangel på lægebemanding, og det er stærkt utilfredsstil-

lende og meget utrygt. Hvad skal vi gøre for at anskaffe det nødvenlige personale? Vi mener, at de 

lande, hvor vi søger personale, bør udvides, og her bør vi have et tæt samarbejde med de andre i 

Rigsfællesskabet, så der bliver en mere fleksibel anskaffelse af arbejdstilladelse hertil. Lad os åbne 

op for andre muligheder, så den dårlige situation stoppes.  

 

De fleste argumenter i forbindelse med ønsket om at få etableret en talsmand for de syge er forstå-

elige. Vi mener, at de syge ytrer meget om deres behov og får det meldt ud forståeligt ud til sam-

fundet. De når godt ud til samfundet via deres organisationer og foreninger og inddrager befolknin-

gen i medansvar, som de er fælles om. Heldigvis. Vi er jo ikke så mange i dette samfund, at vi ikke 

hører dem, som er ramt af sygdom, men tværtimod er store forbedringer eksisterende. 

  

Såfremt der er utilfredshed med serviceringen og behandling, er der mulighed for offentlig klage-

muligheder, og det er godt, og det viser, at der alene i 2017 har patientrådgivningen afstedkommet, 

at der er 500 patienter, som har henvendt sig. Vi mener, at denne måde er korrekt, dvs. rådgivning, 

god servicering samt målrettet behandling, som er bedre for dem, som er ramt af sygdom.  

 

Et sted, man kan henvende sig, som man ikke tvivler på, tryg rådgivning samt god behandling er, 

hvad vi betragter som den rigtige vej. 
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Vi skal naturligvis spørge os selv til evig tid om, hvorvidt forholdene skal være uændrede, uanset om 

det handler om sundhedsvæsnet, boligforhold samt forhold for befolkningen. Nej, man skal aldrig 

betragte tingene som noget, der aldrig kan ændres, og der skal være en kontinuerlig udvikling. Vi 

skal altid have i erindring, at der hvert år er nyuddannede læger, tandlæger, som bliver flere og flere, 

som øger vores ansatte i sundhedsvæsnet. Det er godt, at der er dygtige iblandt os, som vi ikke kan 

undvære i vores sundhedsvæsen. Selvfølgelig er det ønskeligt med flere herboende uddannet per-

sonale, så man undgår den store udskiftning og dermed opnår en fast konsultation hos en fast læge. 

 

Vi skal huske, at vores sundhedsvæsen arbejder på højtryk, indtil vi opnår dette mål, og at de hvert 

år arbejder hårdt for at komme med forbedringer. Vi tror på, at det er i trit med formålet, at sund-

hedsvæsnet arbejder og vejleder patienter, så det den syge har et fast sted at henvende sig og der-

med har mulighed for at blive hørt.  

 

Jess Svane, tak for et vigtigt forslag til forespørgselsdebat.  

 

 


